Ende in oorkontschap deser dinghen ende ewelycke vesticheyt soo hebben wy vorgenoempde Geerlich, ridder, Willem synen soone, Emunt ende Diderick onse zegelen gehangen aen dese tegenwordege lettren die gegeven waert int iaer ons Heeren alsme' schreeff derthienhondert ende twintich, des manedags nae Sinte Dionys daghe in parcamente met vier vuythangende segelen.

Bijlage II

1374.10.27

Orig.: GAHt, Tafel H. Geest 756. In dorso met 16^{de}-eeuwse[?] hand: Testament heer Jacob' Dicbier, ridder.

Gedeeltelijke afschr.:

In nomine Domini, amen. Quoniam unigenitus Dei filius, triumphum per mortem de dyabolo peragens, suum in exemplum christiane eruditionis edidit testamentum, Deo patri spiritum, discipuloque matrem, latroni paradisum et crucifixoribus corpus tradendo, statuit igitur sacrosancta mater ecclesia quemlibet christiane professionis suum condere testamentum, ut Christo tamquam mebrum capiti pari conformique ordinatione incorporaretur. Noverint igitur universi et singuli per hoc presens publicum instrumentum quod anno nativitatis dominice millesimo trecentesimo septuagesimoquarto, indictione duodecima, mensis octobris die vicesima septima, hora vesperarum diei eiusdem, in mei notarii publici et testium subscriptorum, ad infrascripta testificanda vocatorum | specialiter et rogatorum presentia personaliter in lecto sue egritudinis decumbens discretus vir et honorabilis dominus Arnoldus Dicbier, miles, Leodiensis dyocesis, sane mentis boneque discretionis | et rationis existens, licet corporaliter occupatus infirmitatis languore, ut apparebat intuenti, premissa pie et devote attendens et diligenter animadvertens et considerans naturae fragilitatem humanique status inconstantiam eo quod homo post ortum sue nativitatis sicut flos egreditur et conteritur et fugit velud umbra et nunquam in eodem statu permanet | temporali, quodque nichil certius morte et incertius hora mortis. Et idcirco non immerito cogitans de superna firmitate in qua fidelis humane vetustatis abiecta fragilitate sine omni multatione motu pace fruuntur et requie sempiterna, neque volens intestate decedere sed divina largiente gratia volens annue sue salubriter providere et animam suam altissimo Creatori commendare de bonis et rebus suis suum testamentum seu suam ultimam voluntatem quod et quam iure testamenti seu codicillorum aut alterius cuiuslibet voluntatis extreme | valere voluit et precepit quo melius et firmitus valere poterit et debebit secundum pias et canonicas sanxiones, condidit, fecit et ordinavit in modo et forma sequentes:

In primis | namque dictus testator per presens suum testamentum revocavit et annullavit omne aliud testamentum prius ab eo factum et ordinatum, legans primo fabrice ecclesie sancti Lamberti Leodiensis pro | suis iniustis acquisitis seu detentis quatuor libras, denario communiter vlieguyt vocato pro duodecim denariis in hiis computato, semel dandis in paratis.

Item contulit et legavit dictus testator decano et capitulo ecclesie sancti Iohannis ewangeliste in Buscoducis annum et hereditarium censum quatuor librarum monete pro tempore solutionis huiusmodi census in Buscoducis ad bursam communiter | currentis, recipiendum et levandum anno quolibet hereditarie de et ex domo et area cum suis attinentiis dicti testatoris, sitis in Buscoducis ad Forum inter domum pannorum et macellum | ex uno latere et inter hereditatem Willelmi dicti Scilder ex alio latere, pro quo censu quatuor librarum iamdicti prefati decanus et capitulum facient et perpetue facere tenebuntur | anniversarum et mensiversarum dicti testatoris suorumque parentum cum suis propriis cereis candelis sub solemnitate consueta. Et iidem decanus et capitulum in hiis concedere tenebuntur | vestem auream, scilicet temporibus ad hoc debitis et consuets.

Item contulit et legavit dictus testator fabrice ecclesie sancti Iohannis ewangeliste in Buscoducis hereditarium | censum viginti solidorum monete pro tempore solutionis in Buscoducis ad bursam communiter currentis, recipiendum et levandum annuatim et hereditarie de et ex dicta domo et area cum suis attinentiis | dicti testatoris, sitis in Buscoducis ad Forum contigue iuxta domum pannorum et macellum.

Item contulit et legavit dictus testator confraternitati presbiterorum et clericorum beate Marie | virginis in iamdicta ecclesia sancti Iohannis ewangeliste in Buscoducis hereditarium censum viginti solidorum iamdictae monete pro tempore solutionis in Buscoducis ad bursam communiter currentis | levandum et recipiendum annuatim hereditarie de et ex iamdictis domo et area cum suis attinentiis dicti testatoris, sitis in Buscoducis ad Forum contigue iuxta domum pannorum et macellum.

Item contulit et legavit dictus testator conventui fratrum predicatorum in Buscoducis annum et hereditarium censum sedecim librarum iamdictae monete pro tempore solutionis in | Buscoducis ad bursam communiter currentis, recipiendum et levandum annuatim et hereditarie ex dictis domo et area cum suis attinentiis iamdicti testatoris, sitis in Buscoducis ad Forum | contigue iuxta domum pannorum et macellum pro anniversariis et mensiversariis dicti testatoris, suorumque parentum perpetue ab eidem predicatoribus faciendis cum suis cereis candelis, | tali eciam condicione annexa quod dicti fratres predicatorum facient et perpetue facere tenebuntur et celebrare singulis diebus

quacumque excusatione postposita unam missam cotidianam in capella sancti Theobaldi consistente in Buscoducis in fine ecclesie eorundem fratrum predicatorum pro salute animarum dicti testatoris suorumque parentum et progenitorum.

Et contulit et ordinavit dictus testator quod si dicti fratres predicatorum aliquo tempore futuro seu aliqua die ventura dictam cotidianam missam in predicta capella sancti Theobaldi non legerint nec celebraverint ut premititur, quod extunc dictus hereditarius census sedecim librarum statim et incontinens sine aliqua dilatione ac sine cuiuscumque iuris requisitione devolvatur et convertatur ad mensam sancti Spiritus in Buscoducis ad opus pauperum eidem mense perpetue permansurus. Et quod procuratores qui pro tempore fuerint eiusdem mense sancti Spiritus in hoc eventu libere valeat sine alicuius vel aliquorum contradictione et sine alicuius iuris requisitione super hoc habendis nomine eiusdem mense sancti Spiritus apprehendere, percipere et levare dictum hereditarium censum sedecim librarum; item quod extunc deinceps in perpetuum dicti fratres procuratores penitus nullum ius habeant aut obtineant quovis modis in dicto hereditario censu sedecim librarum et perpetuis temporibus permanebunt in hoc eventu privati eodem censu sedecim librarum predicto. Item contulit et legavit dictus testator conventui fratrum minorum in Buscoducis hereditarium censum quadraginta solidorum iamdicte monete pro tempore solutionis huiusmodi census in Buscoducis ad bursam communiter currentis, levandum et recipiendum annuatim hereditarie de et ex dictis domo et area cum suis attinentiis dicti testatoris, sitis in Buscoducis ad Forum contigue iuxta domum pannorum et macellum pro anniversariis et mensiversariis dicti testatoris suorumque parentum perpetue ab eisdem fratribus minoribus dicto eorum conventu cum suis ceriis candelis sub solemnitate in hoc consueta faciendis.

Item contulit et legavit dictus testator conventui sancte Clare in Buscoducis hereditarium censum viginti solidorum iamdicte monete pro tempore solutionis in Buscoducis ad bursam communiter currentis, recipiendum et levandum annuatim et hereditarie de et ex dictis domo et area cum suis attinentiis dicti testatoris, sitis in Buscoducis ad Forum contigue iuxta domum pannorum et macellum pro anniversariis dicti testatoris suorumque parentum, ab eodem conventu faciendis perpetue sub solemnitate in hoc consueta.

Item contulit et legavit dictus testator conventui in Bijnderen hereditarium censum quatuor librarum iamdicte monete pro tempore solutionis in Buscoducis ad bursam communiter currentis, recipiendum et levandum annuatim et hereditarie de et ex dictis domo et area cum suis attinentiis dicti testatoris, sitis in Buscoducis ad Forum contigue iuxta domum pannorum et macellum pro anniversariis et mensiversariis dicti testatoris suorumque parentum perpetue a monialibus eiusdem conventus faciendis cum suis propriis cereis candelis in dicto eorum conventu sub solemnitate in hiis consueta.

Item contulit et legavit dictus testator mense sancti Spiritus in Buscoducis annuam et hereditariam pactionem quatuor modiorum siligine mesure de Buscoducis ad annuam et perpetuam distributionem pro salute animarum dicti testatoris suorumque parentum anno quolibet hereditario in anniversario dicti testatoris pauperibus in Buscoducis faciendam, prout huiusmodi quatuor modii siliginis annuatim se extendent. Et ad huiusmodi hereditariam pactionem quatuor modiorum siliginis in parte acquirendam et emendam dictus testator posuit et supportavit in manibus subscripti sui executoris omnia blada que Wellinus colonis dicti testatoris, commorans supra bona prenominati testatoris, sita infra parochia de Mierle eiusdem testatori tenetur, atque sex modios siliginis quos Ywanus de Vanderic dicto testatori tenetur, ut dictus testator asserebat, ad emendum totam partem dicte hereditarie pactionis quantam subscriptus executor pro huiusmodi bladis et sex modis siliginis emere poterit. Et quicquid extunc de dicta pactione quatuor modiorum siliginis defecerit et restaverit emendum, hoc dictus testator voluit et ordinavit per suum executores subscriptum dicte mense sancti Spiritus ad et supra certa bona assignare vel ad et supra certa bona assignari, acquireri et comparari ad opus dicte mense de bonis promptioribus dicti testatoris aut percipi et levari annuatim ex bonis dicti testatoris quousque ad certas hereditates eadem hereditario pactio prefate mense debite fuerit assignari.

Item legavit dictus testator Henrico filio quondam Godefridi Dicbiers suum equum meliorem atque centum aureos denarios dobbel mottoen nuncupantis monete Brabantie, videlicet pro quibusque debitis que dictus testator debet et tenetur eidem Henrico.

Item legavit et contulit dictus testator Henrico suo consanguineo, filio quondam Iohannis Dicbier, fratris dicti testatoris, bona sua sita infra parochiam de Mierle cum suis attinentiis universis atque cum omnibus bestiis et bonis pecoralibus dicti testatoris super eadem bona consistentibus. Item infirmarie maioris curie beghinarum in Buscoducis duos duplices mutones aureos semel in paratis. Item hospitali quod dominus quondam Henricus de Neysel fundavit, sito in Buscoducis, unum modium siliginis semel in paratis. Item hospitali quondam Antonii Vinsot, sito in Buscoducis, unum denarium aureum communiter dobbel mottoen vocatum semel in paratis.

Item legavit dictus testator Elizabeth relicte quondam Iacobi van Uden et suis liberis domum suam et aream communiter die Capella vocata, site in Buscoducis prope habitationem dicti testatoris que quondam fuerant Engberti Ludinc de Aggere, cum viis | et hereditatibus eidem domui die Capella vocate adiacentibus et ad hanc spectantibus atque cum ceteris suis attinentiis, prout dictus testator huiusmodi domum et aream die Capellam vocatam cum dictis viis, | hereditatibus et ceteris attinentiis adquisierat et prout in litteris super acquisitione earundem confectis plenius est expressum, et suum melius corrigeam aureum, suam togam et cum vario furratam ac suam togam | laneam et suam hoppelandiam dictam communiter kerke.

Huius autem testamenti seu ultime voluntatis sui dictus testator suum fecit, constituit, elegit et ordinavit executorem seu manufidelem discretum virum et honorabilem Franconem de Ghestel, cui Franconi executori et in eius manibus dictus testator assignavit, posuit, supportavit et obligavit omnia et singula sua bona, tam mobilia quam immobilia, | hereditaria atque parata, quocumque locorum consistentia sive sita, ad exequendum fideliter et ad implendum diligenter cum effectu omnia et singula que in presentibus continentur. Et si omnibus et singulis predictos fideliter executis et diligenter adimplentibus aliquid vel aliqua supercreverit seu supercreverint, voluit et ordinavit dictus testator quod dictus Franco executor illud et illa totaliter[?] det, tradat, resignet et convertat | liberis quondam Iohannis Dicbier, fratris dicti testatoris, suis consanguineis dilectis, et etiam alibi pro salute anime dicti testatoris prout hoc eidem Franconi executori visum fuerit[?] expedire.

Ad que omnia et singula | premissa dictus testator dedit et contulit ac concessit dicto Franconi executori plenam et liberam potestatem et mandatum speciale. Et si in premissis aut aliquo premissorum aliqua fuerint obscura, dubia, | specificanda, exponenda aut interpretanda, voluit et ordinavit dictus testator quod dictus Franco eius executor illa declaret, exponat, specificet et interpretentur[?] cum ipse melius noscat | voluntatem extremam testatoris antedicti.

Acta fuerunt hec in Buscoducis in dicta habitatione dicti quondam Engberti Ludinc de Aggere, ibidem presentibus discretis viris et honorabilibus Petro de Lapidea | via et Iohanne dicto vanden Venne alias dicto Venneken, testibus Leodiensis dyocesis, ad premissa vocatis et rogatis sub anno, indictione, mense, die et hora quibus supra.

(signum) Et ego Adam de Mierd de Buscoducis, clericus Leodiensis dyocesis, auctoritate imperiali publicus et curie Leodiensis notarius, quia huiusmodi ordinationi | presentis testamenti seu ultime voluntatis una cum testibus antedictis presens interfui vocatus tamquam notarius et persona publica[?], idcirco hoc | presens publicum instrumentum exinde confeci, quod propria manu conscripsi, duplicavi signoque meo solito et consueto signavi rogatus | et requisitus in testimonio veritatis omnium premissorum.

Literatuur en bronnenpublicaties

Avonds 1982

P. Avonds, 'Brabant en Limburg 1100-1403', in: *Algemene Geschiedenis der Nederlanden 2* (1982) 452-482

Avonds 1984

P. Avonds, *Brabant tijdens de regering van hertog Jan III (1312-1356). De grote politieke krisissen* (Brussel 1984)